3.

Considérez que la seconde chose que vous avez à faire pour aimer Dieu, c'est d'établir dans votre coeur une ferme résolution de garder exactement ses divins commandements et ceux de son Église; de suivre soigneusement les règles et les obligations de votre profession; de bien faire toutes vos actions, spécialement celles qui le regardent directement, comme sont toutes les fonctions sacerdotales et cléricales, et tous les exercices de la vertu de religion; et de ne chercher en toutes choses que de lui plaire et d'accomplir sa très adorable volonté.

Voyez si vous êtes en ces dispositions, et vous trouverez de quoi vous humilier. Ne vous découragez pourtant pas; mais entrez dans un grand désir de commencer à bon escient à faire toutes ces choses, et invoquez à cette fin le secours du ciel et l'intercession de la Mère de belle dilection, des Anges et des Saints, spécialement de ceux qui ont excellé en l'amour divin.

III-211

ORAISONS JACULATOIRES:

Amo te, Deus meus, amo te, bonitas infinita, amo te, et agis atque magis amare volo.

Diligam te, Domine, fortitudo mea, diligam te ex toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex omnibus viribus meis.

Sero te amavi, bonitas antiqua, sero te amari; sed dixi. nunc coepi, nunc volo te amare in aeternum.

O ignis, qui semper ardes et nunquam extingueris ! O amor, qui semper ferves et nunquam tepescis ! accende me, accendar totus a te, ut totus diligam te ! (S. Aug.).

XVI.-Sur nos obligations et devoirs au regard de Jésus.

1.

Trois raisons principales nous obligent d'être à Jésus, de l'honorer, servir et aimer.

La première est parce que tout ce qui est en lui, en sa divinité et en son humanité, en son corps et en son âme, en ses pensées, paroles, actions et souffrances, est infiniment grand, saint, divin, adorable et admirable, et mérite par conséquent des honneurs, des services, des amours et des louanges infinies.

La seconde, d'autant que nous devons honorer et aimer tout ce qui honore et aime Dieu. Or tout ce qui est en Jésus rend et rendra éternellement à Dieu le Père une gloire et un amour digne de sa grandeur suprême; voire même il n'a reçu et ne recevra jamais aucun honneur ni aucune gloire que par son Fils Jésus, selon ces paroles de la sainte Église: Per ipsum, et cum ipso, et in ipso est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti, omnis honor et gloria. Car il est très certain qu'il ne se fait aucun bien que par lui: Sine me nihil potestis facere ⁴⁵⁴.

III-212

C'est lui qui pense, qui dit, qui fait et qui souffre en tous ses membres tout ce qui est agréable à Dieu.